
 

Sapienza Università di Roma 
Area Organizzazione e sviluppo professionale 
Ufficio Sviluppo Risorse Umane 
Settore Formazione 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P. le Aldo Moro 5, 00185 Roma 
www.uniroma1.it 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 di attuazione della Legge 4 

marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, con 

particolare riguardo all’art. 26 “Accesso a percorsi di alta formazione e di 

crescita professionale”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 3689 del 29 ottobre 

2012 e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Delibera n. 311/15 del Consiglio di Amministrazione di approvazione del 

Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13 gennaio 2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTE le Linee di indirizzo e programmazione generale per i programmi annuali 

e pluriennali delle attività di formazione, riqualificazione e aggiornamento 

del personale relative a Sapienza - Università di Roma, sottoscritte tra le 

delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale in data 17 novembre 

2014; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28 marzo 2013 di 

attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 

che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 

poteri di spesa; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408 del 17 dicembre 2024 

di riassetto dei servizi di Ateneo per processi;  

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 5009 del 20 dicembre 2024 di 

riassetto dei servizi di Ateneo con il relativo organigramma; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato 

dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 2 del 28 gennaio 2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17 dicembre 2024 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’esercizio 2025; 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 172/2025 del 28 gennaio 2025, 

con la quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 

all’esercizio 2025; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti 

pubblici e, in particolare, gli artt. 15 (Responsabile Unico del Progetto), 16 

(Conflitto di interessi,) 17 (Fasi delle procedure di affidamento) e 18 (Il 

contratto e la sua stipulazione); 

VISTO l’art. 1, co. 449 della Legge del 27 dicembre 2006, n. 296 e ss. mm. e ii., 

che prevede anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di 

approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da CONSIP 

SpA; 

VISTO l’art. 1, co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 15, c. 3 del D. Lgs. 36/2023 che prevede che il nominativo del 

Responsabile Unico del Progetto sia indicato nel bando o nell’avviso di 

indizione della gara, o, in mancanza, nell’invito a presentare un’offerta o 

nel provvedimento di affidamento diretto; 

CONSIDERATO di nominare RUP per le fasi di affidamento ed esecuzione il dott. Emanuele 

d’Amico, Capo del Settore Formazione e che nei confronti dello stesso non 

sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’art. 7, c.2 del D.lgs. 36/2023, prevede la possibilità di affidare a 

società in house lavori, servizi e forniture, nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 1, 2 e 3 del medesimo decreto legislativo; 

VISTO l’atto di costituzione del Consorzio interuniversitario sulla formazione – 

Co.In.Fo., pubblicato sul sito del Consorzio, dal quale si evince che la 

composizione e le caratteristiche dell’attività del Co.In.Fo. manifestano la 

ricorrenza delle condizioni sopra illustrate, necessarie per l’applicazione 

della normativa richiamata; 

CONSIDERATO che il Co.In.Fo. è un ente senza fini di lucro che svolge attività di 

formazione e ricerca per il sistema accademico e le pubbliche 

amministrazioni e rappresenta un soggetto esclusivo nel panorama 

universitario nazionale;  

DATO ATTO  che Sapienza è membro effettivo del Co.In.Fo. e aderisce al medesimo dal 

1997 come approvato con verbale di seduta dell’assemblea del 10 

dicembre 1996; 



 

 

 

 

Pag 3 

CONSIDERATA la proposta di adesione ai servizi di formazione del Progetto ISOIVA anno 

2025, comprensiva di due corsi annuali, presentata dal Co.In.Fo. in data 

14 novembre 2024; 

DATO ATTO della valutazione svolta con esito positivo, con riguardo all'oggetto e al 

valore del servizio di formazione, circa la congruità economica dell'offerta 

come sopra formulata dal Co.In.Fo., sotto i seguenti profili, che 

costituiscono anche altrettante valide ragioni del mancato ricorso al 

mercato: 

• quanto all’efficienza: considerando che le competenze maturate dal 

Co.In.Fo. in questo ambito permettono un’erogazione puntuale del 

servizio in oggetto; 

• quanto all’economicità: considerando che l’adesione annuale al Progetto 

ISOIVA, di cui alla proposta succitata, prevede la fruizione di due corsi in 

modalità mista presenza/streaming senza limiti di partecipanti da remoto 

al costo di € 3.000,00 e versamento di quote di € 100,00 per eventuali 

partecipazioni individuali in presenza e, inoltre, che due partecipazioni in 

presenza sono gratuite e riservate di norma ai responsabili dell’Ufficio 

fiscale; 

• quanto alla qualità: in quanto il Co.In.Fo. - anche sulla base delle 

esperienze pregresse maturate con Sapienza Università di Roma con il 

sistema universitario nazionale - assicura un elevato livello qualitativo del 

prodotto finale, raggiungibile grazie alle competenze interne di notevole 

profilo e alle esperienze acquisite in progetti analoghi; 

DATO ATTO  della “convenienza” per la collettività dell’affidamento del servizio di cui 

al presente provvedimento al Co.In.Fo., in quanto: 

• i prodotti e servizi sviluppati dal consorzio sono espressione della volontà 

dei consorziati e vengono progettati assieme a loro, condividendo anche 

particolarità e peculiarità del mondo universitario non riscontrabili su altri 

mercati; 

• il Co.In.Fo. possiede tutte le professionalità e le risorse tecniche ed 

organizzative per l’esecuzione, con tempistiche sollecite, del servizio 

richiesto, consentendo inoltre di realizzare un risparmio economico e, di 

conseguenza, un affidamento improntato al principio generale di 

economicità; 

CONSIDERATO che la formazione in oggetto assume particolare rilevanza in quanto la 

materia presa in esame è rispondente alle finalità di pubblico interesse 



 

 

 

 

Pag 4 

perseguite dall’Amministrazione e precisamente che, anche in relazione al 

programma didattico e al profilo dei docenti, appare del tutto rispondente 

alle esigenze di Ateneo; 

CONSIDERATO che l’art. 50 (procedure per l’affidamento), c.1, lett. b del D. Lgs. 36/2023, 

prevede che per importi inferiori a € 140.000,00, la stazione appaltante 

proceda all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che per l’operatore economico sopracitato è stata verificata la sussistenza 

dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il contratto per la fornitura del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 18 

del D. Lgs. 36/2023 è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta, in 

modalità elettronica nel rispetto delle disposizioni del Codice 

dell’Amministrazione Digitale di cui al D.lgs. del 7 marzo 2005, n. 82, e, in 

caso di affidamento diretto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi di 

recapito certificato; 

VISTA la comunicazione del 18.12.2024 del Presidente ANAC con cui è stata 

prorogata al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 

messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 in caso di impossibilità o 

difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle 

funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di 

trasparenza. Non è consentito, dunque, l’inserimento ex post dei dati e 

delle informazioni relativi agli affidamenti;  

DATO ATTO che il CIG assegnato alla procedura è B58D5CAFD9;  

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge del 13 

agosto 2010, n. 136 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul conto di bilancio A.C. 08.02.010.010 “Formazione del 

personale tecnico-amministrativo” - UA.S. 001.DUF.AOSP.SRU - Bilancio 

Universitario 2025; 

 



 

 

 

 

Pag 5 

DETERMINA 

 

1. l’accantonamento di budget di € 3.000,00, IVA esente ai sensi dell’art. 14, c. 10 della 
L. 537/93; la spesa graverà sul conto di bilancio A.C. 08.02.010.010 “Formazione del 
personale tecnico-amministrativo” - UA.S. 001.DUF.AOSP.SRU – COFOG MP 
ZZ.ZZ.ZZ - Bilancio Universitario 2025; 

2. la nomina a Responsabile Unico del Progetto per le fasi di affidamento ed esecuzione 
di Emanuele d’Amico, Capo Settore Formazione; 

3. di autorizzare l’affidamento in house providing a Co.In.Fo., per i motivi indicati in 
premessa, per l’adesione ai servizi di formazione del Progetto ISOIVA anno 2025. 

 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIS, 

allegato parte integrante al presente provvedimento. 

La liquidazione della fattura elettronica sarà autorizzata previo esito positivo sia della 

regolarità della fornitura che della regolarità contributiva, previdenziale ed assistenziale 

mediante la verifica del DURC. 

La presente disposizione in originale sarà acquisita agli atti dell’Amministrazione nell’apposito 

registro. 

La presente determina, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, è pubblicata 

sul sito web dell’Amministrazione nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

AV 

 

Il Direttore  

dell’Area Organizzazione e sviluppo 

professionale  

Dott. Fabrizio De Angelis 

 


		2025-02-10T10:34:57+0000
	EMANUELE D'AMICO


		2025-02-10T10:49:21+0000
	FABRIZIO DE ANGELIS




